
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 33  Del 06-08-2020 

 

 
Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-

2022 AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 8 DEL D.LGS.N.267/2000 
   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di agosto alle ore 17:00, si è riunito in 

videoconferenza il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria 

in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO A 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE P 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO A DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA A 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    8 e assenti n.    3. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CECCARELLI ANGELA 

BATASSA AZZURRA 

DI GIO' PIETRO CLAUDIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 06-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

Il Sindaco invita la Dott.ssa Martina Galassi ad esporre l'argomento. 

Entra l'assessore esterno Marco Remigi. 

 

Non si registrano interventi; 

I L  C O N S I G L I O C O M U N A L E 

PREMESSO CHE : 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 23.04.2020 è stato approvato il Bilancio di 

previsione e il DUP per il triennio 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

RICHIAMATO il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al 

D.LGS.n.118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione "lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da 

parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno", prevedendo quindi la coincidenza della 

salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio; 

DATO ATTO che, il Decreto Legge "Rilancio" ha prorogato il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione e quello per la verifica/salvaguardia degli equilibri al 30 settembre 2020 

(art.106, comma 3-bis del dl 34/2020, recentemente convertito con la legge n.77/2020); 

RITENUTO necessario quindi provvedere solo all' assestamento di bilancio al fine di adeguare gli 

stanziamenti all'andamento della gestione rimandando la salvaguardia degli equilibri; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 25.06.2020 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2019; 

VISTO IN PARTICOLARE: 

- che é stato emesso a favore dell' Ente un contributo pari ad Euro 29.532,44 quale fondo per 

esercizio funzioni fondamentali ex.art.106 DL 34/2020; 

- che è pervenuta al Comune di Castelsantangelo sul Nera una somma pari ad Euro 25.54 come 

concorso per lavoro straordinario polizia locale a seguito dell' emergenza Covid-19; 

- che con Decreto del Direttore Centrale della Protezione Civile è stato liquidato al Comune un 

contributo complessivo di Euro 90.000,00, concesso ai sensi del decreto dell'assessore alla 

protezione civile n.1996/PC/2019 quale intervento di solidarietà nazionale e finalizzato 

all'installazione e al completamento funzionale di una struttura prefabbricata da destinarsi a centro 

sociale; 

-che da nota a firma dell'Assessore Angelo Sciapichetti, acquisita al prot. dell'Ente al num. 4094 del 

01.07.2020 ci è stato comunicato che è stata approvato l'Ordinanza del Commissario Legnini che 

prevede uno stanziamento pari a 200.000,00 Euro per i Comuni con meno di 30.000 abitanti e che 

per il Comune di Castelsantangelo sul Nera è stata approvata l'opera "Lavori di realizzazione di una 

struttura polifunzionale flessibile adeguata ad ospitare attività in ambito sportivo che ricreativo socio 

culturale"; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 06-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

-che si sono creati appositi capitoli per le esigenze di cui sopra mentre coi trasferimenti si è andato a 

rimpinguare qualche capitolo di spesa corrente in cui si avevano delle necessità soprattutto derivanti 

dall' ampliamento degli uffici; 

RILEVATA quindi la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2020-2022, al fine 

di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene di 

procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati, come di seguito riassunte: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.       329.557,98  

CA €.       329.557,98  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.       - 

CA  €.       - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.       329.557,98 

CA  €.       329.557,98 

Variazioni in diminuzione 
CO €.       -  

CA €.       -  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.       329.557,98 €.       329.557,98 

CA €.       329.557,98 €.       329.557,98 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                  0,00  

CA €.            0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.              0,00 

CA  €.              0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 

 €.                  

0,00 

CA  €.              0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                  0,00  

CA €.                  0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO 

€.                  0,00 €.                  

0,00 

CA €.                 0,00 €.             0,00 

 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 06-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Variazioni in aumento €.              0,00  

Variazioni in diminuzione  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.             0,00 

Variazioni in diminuzione €.             0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00 

 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la 

congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal 

decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso del 

Responsabile del  Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

Con voti favorevoli num. 7, astenuti num.1 (Valentina Remigi), espressi nei modi e nei termini di 

legge, dai num.8 Consiglieri presenti, 

D E L I B E R A 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli 

allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le 

seguenti risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.       329.557,98  

CA €.       329.557,98  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.       - 

CA  €.       - 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.       329.557,98 

CA  €.       329.557,98 

Variazioni in diminuzione 
CO €.       -  

CA €.       -  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 06-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.       329.557,98 €.       329.557,98 

CA €.       329.557,98 €.       329.557,98 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                  0,00  

CA €.            0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.              0,00 

CA  €.              0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 

 €.                  

0,00 

CA  €.              0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                  0,00  

CA €.                  0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO 

€.                  0,00 €.                  

0,00 

CA €.                 0,00 €.             0,00 

 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.              0,00  

Variazioni in diminuzione  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.             0,00 

Variazioni in diminuzione €.             0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00 

 

 

3. Di dare atto che il FCDE stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all' andamento 

della gestione; 

4. Di dare atto del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

 

 5.    Di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato il D.U.P. 2020-2022, in 

particolare il piano triennale opere pubbliche, che allegato al presente provvedimento ne forma 

parte integrante e sostanziale;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 06-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale ai sensi dell'art.216 del 

D.Lgs.n.267/2000; 

 

Inoltre, 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 

 stante l'urgenza di provvedere in merito, con successiva  votazione  espressa nei modi e forme di 

legge dai num.  8 Consiglieri presenti, con voti num.7 favorevoli, num.1 astenuti (Valentina Remigi), 

D E L I B E R A 

di  dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 06-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 23-07-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 23-07-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 06-08-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 22-08-2020     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 06-08-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 22-08-2020     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 22-08-2020 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   GALASSI DOTT.SSA 
MARTINA 


